ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA ITABERABA
Administrativo

Edital de Processo Seletivo nº 008/2021 - Errata nº 001/2021

O Prefeito do Município de Nova Itaberaba, Estado de Santa Catarina,

Excelentíssimo Senhor Ivanir José Possebon, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por Lei, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Inciso VII

do Art. 15 e Art. 79 da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº

1.228/2019, Lei Complementar nº 1.225/2019 e Lei Complementar nº

1.231/2019, reportando-se ao Edital de Processo Seletivo Público nº 008/2021,

RESOLVE divulgar, sem prejuízo dos candidatos inscritos:

1) À fl. 06, onde lê-se:

3.3 Os candidatos para as vagas do magistério municipal (vagas 26 a 35)

poderão se inscrever em duas vagas simultaneamente, os demais

candidatos poderão   se inscrever somente para 01 (um) cargo devendo

orientar-se pela tabela constante no item 3.1 deste Edital.

Leia-se:

3.3 Os candidatos para as vagas do magistério municipal (vagas 26 a 37)

poderão se inscrever em duas vagas simultaneamente, os demais

candidatos poderão   se inscrever somente para 01 (um) cargo devendo

orientar-se pela tabela constante no item 3.1 deste Edital.

2)  À fls. 49, onde lê-se:

11 Mecânico CR
Ensino fundamental

completo

40h

*contrato de 6

meses

R$ 3.284,38 R$ 40,00

Leia-se:

11 Mecânico CR
Ensino fundamental

completo
40h R$ 3.284,38 R$ 40,00

3) À fls. 50, onde lê-se:

17 Tesoureiro CR
Superior completo em

contabilidade

40h

*contrato de 6

meses

R$ 4.754,93 R$ 80,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA ITABERABA
Administrativo

18 Fisioterapeuta CR

Ensino Superior

completo com

Diploma de

Fisioterapia, com

registro no respectivo

órgão fiscalizador da

profissão. Certidão de

regularidade no órgão.

40h

*contrato de 6

meses

R$ 4.754,93 R$ 80,00

Leia-se:

17 Tesoureiro CR
Superior completo em

contabilidade
40h R$ 4.754,93 R$ 80,00

18 Fisioterapeuta CR

Ensino Superior

completo com

Diploma de

Fisioterapia, com

registro no respectivo

órgão fiscalizador da

profissão. Certidão de

regularidade no órgão.

40h R$ 4.754,93 R$ 80,00

4) À fls. 10, onde lê-se:

8.1 A prova objetiva será realizada no dia 07 de Novembro de 2021, com

duração mínima de 02 (duas) horas e máxima de 04 (quatro) horas,

constando as mesmas de: 30 (trinta) questões para os cargos de nível

fundamental, 35 (trinta e cinco) questões para os cargos de nível médio, 40

(quarenta) questões para os cargos de nível superior, do tipo múltipla

escolha com 05 (cinco) alternativas cada (A – B – C – D- E), sendo uma única

resposta correta.

Leia-se:

8.1 A prova objetiva será realizada no dia 14 de Novembro de 2021, com

duração mínima de 02 (duas) horas e máxima de 04 (quatro) horas,

constando as mesmas de: 30 (trinta) questões para os cargos de nível

fundamental, 35 (trinta e cinco) questões para os cargos de nível médio, 40

(quarenta) questões para os cargos de nível superior, do tipo múltipla

escolha com 05 (cinco) alternativas cada (A – B – C – D- E), sendo uma única

resposta correta.

5) À fls 48, onde lê-se:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA ITABERABA
Administrativo

REALIZAÇÃO DAS PROVAS 07/11/2021

Divulgação dos cadernos  08/11/2021

Divulgação de Gabarito Preliminar  08/11/2021

Prazo para recurso de prova objetiva 09/11/2021

Divulgação dos gabaritos oficiais  12/11/2021

Divulgação de lista preliminar  12/11/2021

Prova prática dos classificados na prova objetiva 14/11/2021

Relação dos classificados na prova prática 15/11/2021

Recursos interpostos em face do gabarito oficial preliminar da prova objetiva 18/11/2021

Entrega das provas de título dos aprovados na prova objetiva
18 e

19/11/2021

Divulgação dos resultados com avaliação de títulos 23/11/2021

Recursos interpostos em face aos títulos apresentados 24/11/2021

Divulgação do resultado com recursos  26/11/2021

Divulgação e publicação da classificação oficial final e homologação do Concurso

Público 26/11/2021

Leia-se:

REALIZAÇÃO DAS PROVAS 14/11/2021

Divulgação dos cadernos  15/11/2021

Divulgação de Gabarito Preliminar  15/11/2021

Prazo para recurso de prova objetiva 16/11/2021

Divulgação dos gabaritos oficiais  17/11/2021

Recursos interpostos em face do gabarito oficial preliminar da prova objetiva 18/11/2021

Divulgação de lista preliminar  19/11/2021

Prova prática dos classificados na prova objetiva 21/11/2021

Relação dos classificados na prova prática 22/11/2021

Entrega das provas de título dos aprovados na prova objetiva 22 e 23/11/2021

Divulgação dos resultados com avaliação de títulos 25/11/2021

Recursos interpostos em face aos títulos apresentados 26/11/2021

Divulgação do resultado com recursos  29/11/2021

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA ITABERABA
Administrativo

Divulgação e publicação da classificação oficial final e homologação do

Concurso Público 30/11/2021

6) À fls. 05 e 51, onde lê-se:

28 Professor de artes 01 + CR

Ensino Superior

completo.

(Licenciatura Plena

específica para a

disciplina).

20h R$ 1.488,23 R$ 80,00

Leia-se:

28 Professor de artes CR

Ensino Superior

completo.

(Licenciatura Plena

específica para a

disciplina).

20h R$ 1.488,23 R$ 80,00

7) À fls. 107, onde lê-se:

Conhecimentos específicos para o cargo de Professor de Informática

Ementa

Conceito de Banco de Dados (BD) e Sistema de Gerência de Banco de Dados

(SGBD); Modelo relacional: conceitos, restrições de integridade, álgebra

relacional, cálculo relacional. Linguagens SQL: DDL, DML, restrições de

integridade, visões, autorização de acesso. Teoria da Normalização: objetivo,

dependências funcionais, formas normais.  Modelagem de dados: etapas do

projeto de um BD relacional, modelo Entidade-Relacionamento (ER),

mapeamento ER-relacional.

Bibliografia sugerida

RAMAKRISHNAN, Raghu. Sistemas de gerenciamento de banco de dados.

Porto Alegre AMGH 2008 1 recurso online ISBN 9788563308771.

ALVES, William Pereira. Banco de dados. São Paulo Erica 2014 1 recurso online

ISBN 9788536518961.

MACHADO, Felipe Nery Rodrigues. Banco de dados: projeto e implementação.

3. São Paulo Erica 2014 1 recurso online ISBN 9788536518978.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA ITABERABA
Administrativo

CARDOSO, Vírginia M. Linguagem sql : fundamentos e práticas. São Paulo

Saraiva 2009 1 recurso online ISBN 9788502200463.

HEUSER, Carlos Alberto. Projeto de banco de dados. 6. Porto Alegre Bookman

2011 1 recurso online ISBN 9788577804528.

MANNINO, Michael V. Projeto, desenvolvimento de aplicações e administração

de banco de dados. 3. Porto Alegre AMGH 2008 1 recurso online ISBN

9788580553635.

CARDOSO, Vírginia M. Sistemas de banco de dados. São Paulo Saraiva 2008

1 recurso online ISBN 9788502162839.

DAMAS, Luís. SQL : Structured Query Language. 6. Rio de Janeiro LTC 2007 1

recurso online ISBN 9788521632450.

BARBOZA, Fabrício Felipe Meleto. Modelagem e desenvolvimento de banco de

dados. Porto Alegre SAGAH 2018 1 recurso online ISBN 9788595025172.

SILBERSCHATZ, Abraham. Sistema de banco de dados. 7. Rio de Janeiro GEN

LTC 2020 1 recurso online ISBN 9788595157552.

Leia-se:

Conhecimentos específicos para o cargo de Professor de Informática

Ementa

Ementa: Dominar mais de um sistema operacional como Microsoft Windows,

Linux Ubuntu. Possuir conhecimento sobre segurança da informação e firewall;

Possuir conhecimentos no Microsoft Office Word, Excel, e PowerPoint; Possuir

conhecimentos básico sobre Internet.

Bibliografia sugerida

SILVA, Mário Gomes da. Informática: terminologia: Microsoft Windows 8,

Internet, segurança, Microsoft Word 2013, Microsoft Excel 2013, Microsoft

PowerPoint 2013, Microsoft Access 2013. São Paulo Erica 2013

LAMBERT, Joan. Microsoft Word 2013. Porto Alegre Bookman 2013

CERT.BR. Cartilha de Segurança para Internet. Disponível em

<http://cartilha.cert.br/>.

FRYE, Curtis D. Microsoft Excel 2013. Porto Alegre Bookman 2014

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA ITABERABA
Administrativo

MANZANO, José Augusto N. G. Estudo dirigido de Microsoft Excel 2013 :

avançado. São Paulo Erica 2013

MANZANO, André Luiz N. G. Microsoft Windows Home 10. São Paulo Erica 2018

LAMBERT, Joan. Windows 10 : passo a passo. Porto Alegre Bookman 2016

O LIVRO oficial do Ubuntu. 2. Porto Alegre Bookman 2008

MORAES, Alexandre Fernandes de. Firewalls : segurança no controle de

acesso.

KIM, David. Fundamentos de segurança de sistemas de informação. Rio de

Janeiro LTC 2014

8) Acrescenta-se às fls. 22:

ITEM 19.3.1

6- No caso da convocação para os cargos do magistério, findando a lista de

classificação para assumir a vaga, poderá, autorizado por decreto do Poder

Executivo, ser novamente recomeçada, desde seu início e assim

sucessivamente até que todos os candidatos sejam convocados.

7- A classificação do magistério será utilizada para os anos letivos de 2022 e

2023.

9) Às fls. 17, onde lê-se:

10.7 Será eliminado do CONCURSO PÚBLICO, nesta fase, o candidato que:

Leia-se:

10.7 Será eliminado do PROCESSO SELETIVO, nesta fase, o candidato que:

10)  Às fls.13, onde lê-se:

8.16 Terá suas provas anuladas, também, e será automaticamente ELIMINADO

do CONCURSO PÚBLICO, o candidato que durante a realização de qualquer

uma das provas:

Leia-se:

8.16 Terá suas provas anuladas, também, e será automaticamente ELIMINADO

do PROCESSO SELETIVO, o candidato que durante a realização de qualquer

uma das provas:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA ITABERABA
Administrativo

11)  Às fls. 14, onde lê-se:

9.6 Os títulos considerados neste CONCURSO PÚBLICO, suas pontuações, o

limite máximo por categoria e a forma de comprovação, são assim discriminados:

Leia-se:

9.6 Os títulos considerados neste PROCESSO SELETIVO, suas pontuações, o

limite máximo por categoria e a forma de comprovação, são assim discriminados:

12)  À fl.1, onde lê-se:

1.5 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar todos as publicações

referentes ao andamento do presente Processo Seletivo, que serão realizadas

no site da Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina

https://www.unoesc.edu.br/unoesc/concursos_publicos_processos, no mural de

publicações no site do Município https://www.novaitaberaba.sc.gov.br/ e no site

do Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina

https://diariomunicipal.sc.gov.br/site/ .

Leia-se:

1.5 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar todos as publicações

referentes ao andamento do presente Processo Seletivo, que serão realizadas

no site da Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina

https://www.unoesc.edu.br/unoesc/concursos-publicos-chapeco1 mural de

publicações no site do Município https://www.novaitaberaba.sc.gov.br/ e no site

do Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina

https://diariomunicipal.sc.gov.br/site/ .

13)  À fls. 8, onde lê-se:

6.3 As inscrições para o Processo Seletivo deverão ser realizadas somente via

Internet, através do preenchimento do Requerimento de Inscrição online, no

período de 14 de Outubro de 2021 até o dia 03 de Novembro de 2021 pelo

endereço eletrônico

https://www.unoesc.edu.br/unoesc/concursos_publicos_processos .

 Leia-se:

6.3 As inscrições para o Processo Seletivo deverão ser realizadas somente via

Internet, através do preenchimento do Requerimento de Inscrição online, no

período de 14 de Outubro de 2021 até o dia 03 de Novembro de 2021 pelo

https://www.unoesc.edu.br/unoesc/concursos_publicos_processos
https://www.novaitaberaba.sc.gov.br/
https://diariomunicipal.sc.gov.br/site/
https://www.unoesc.edu.br/unoesc/concursos-publicos-chapeco1
https://www.novaitaberaba.sc.gov.br/
https://diariomunicipal.sc.gov.br/site/
https://www.unoesc.edu.br/unoesc/concursos_publicos_processos

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA ITABERABA
Administrativo

endereço eletrônico https://www.unoesc.edu.br/unoesc/concursos-publicos-

chapeco1 .

14)  Às fls. 10, onde lê-se:

7.1 Após o encerramento do período de inscrições será divulgada lista das

inscrições preliminares no site da Fundação Universidade do Oeste de Santa

Catarina https://www.unoesc.edu.br/unoesc/concursos_publicos_processos , no

mural de publicações no site do Município https://www.novaitaberaba.sc.gov.br/

e no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina, na data de 04 de Novembro

de 2021. A lista das inscrições homologadas será divulgada pelos mesmos sites

na data de 05 de Novembro de 2021 até às 18hrs.

Leia-se:

7.1 Após o encerramento do período de inscrições será divulgada lista das

inscrições preliminares no site da Fundação Universidade do Oeste de Santa

Catarina https://www.unoesc.edu.br/unoesc/concursos-publicos-chapeco1 ., no

mural de publicações no site do Município https://www.novaitaberaba.sc.gov.br/

e no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina, na data de 04 de Novembro

de 2021. A lista das inscrições homologadas será divulgada pelos mesmos sites

na data de 05 de Novembro de 2021 até às 18hrs.

15)  Às fls. 18, onde lê-se:

11.1 O gabarito da prova objetiva será divulgado no dia 08 de Novembro de

2021, nos endereços eletrônicos www.unoesc.edu.br

www.novaitaberaba.sc.gov.br  e www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/ .

Leia-se:

11.1 O gabarito da prova objetiva será divulgado no dia 08 de Novembro de

2021, nos endereços eletrônicos https://www.unoesc.edu.br/unoesc/concursos-

publicos-chapeco1 www.novaitaberaba.sc.gov.br  e

www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/ .

16)  Às fls. 19, onde lê-se:

14.2 A publicação do resultado da prova escrita será divulgado no dia 12 de

Novembro de 2021 nos endereços eletrônicos www.unoesc.edu.br

http://www.novaitaberaba.sc.gov.br  e https://diariomunicipal.sc.gov.br/site/ .

Leia-se:

https://www.unoesc.edu.br/unoesc/concursos_publicos_processos
https://www.novaitaberaba.sc.gov.br/
https://www.novaitaberaba.sc.gov.br/
http://www.unoesc.edu.br/
http://www.novaitaberaba.sc.gov.br/
http://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/
https://www.unoesc.edu.br/unoesc/concursos-publicos-chapeco1
https://www.unoesc.edu.br/unoesc/concursos-publicos-chapeco1
http://www.novaitaberaba.sc.gov.br/
http://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/
http://www.unoesc.edu.br/
http://www.novaitaberaba.sc.gov.br/
https://diariomunicipal.sc.gov.br/site/

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA ITABERABA
Administrativo

14.2 A publicação do resultado da prova escrita será divulgado no dia 12 de

Novembro de 2021 nos endereços eletrônicos

https://www.unoesc.edu.br/unoesc/concursos-publicos-chapeco1

http://www.novaitaberaba.sc.gov.br  e https://diariomunicipal.sc.gov.br/site/ .

As demais disposições permanecem inalteradas. Registra-se, publique-

se e cumpra-se.

Município de Nova Itaberaba, 15 de novembro de 2021.

IVANIR JOSÉ POSSEBON

Prefeito Municipal

https://www.unoesc.edu.br/unoesc/concursos-publicos-chapeco1
http://www.novaitaberaba.sc.gov.br/
https://diariomunicipal.sc.gov.br/site/

		2021-10-15T15:44:08-0300
	IVANIR JOSE POSSEBON:62590260997